
 

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ČR 
Nábřeží 599, 760 01 Zlín – Prštné, IČ: 75130165 
telefon: +420 577 688 103, +420 604 345 806 
e-mail:info@smscr.cz, web: www.smscr.cz   
datová schránka:khcbsyh 

 

   

Zápis z krajského shromáždění Ústeckého kraje 
Žernosecká Rychta 

Ústecká 187, Malé Žernoseky 

26. 2. 2018, 9.00 hod. 

 

 

 

 

Program 
 

1. Prezence účastníků 

2. Zahájení semináře 

Karel Drašner, předseda krajského shromáždění SMS ČR 

Aktuality z legislativy malých obcí a činnosti SMS ČR 

JUDr. Stanislav Polčák, předseda SMS ČR 

3. GDPR: Implementační seminář (obce a školská zařízení) 

Ing. Mgr. Oldřich Kužílek 

4. Pojištění kybernetických rizik (GDPR), pojištění odpovědnosti obce a 

zastupitelů 

Mgr. Pavla Bělská Juranová, OK GROUP a.s. 

Dotační možnosti a poskytované služby 

Michal Weber, Agroteam 

5. Diskuse 

6. Oběd 

 
  

mailto:info@smscr.cz


1. Prezence účastníků 

 

Seznam účastníků viz prezenční listina. 

 

2. Zahájení semináře 

Karel Drašner, předseda krajského shromáždění SMS ČR 

 

Pan předseda stručně zahájil krajský seminář a předal slovo odborníkovi na oblast GDPR 

Ing. Mgr. Oldřichu Kužílkovi. 

 

3. GDPR: Implementační seminář (obce a školská zařízení) 

Ing. Mgr. Oldřich Kužílek 

 

Prezentace bude ve formátu PDF poskytnuta všem přítomným. 

 

 emaily jsou na hraně zpracování osobních údajů 

 definice evidence jako rozhodující pro (ne)zpracování osobních údajů 

 fotografie – jednotlivé (nesystematická sada), povoleno i krátké video (vyseknuté 

klíčové momenty), NESMÍ se vytvořit žádná evidence (např. podle jmen 

fotografovaných osob), u fotek může být ještě jméno a příjmení (, ale nic dalšího, 

u škol raději jen křestní jméno) 

 znevýhodněná pozice dětí, zaměstnanců, pacientů, klientů domova důchodců 

 nahodilý přístup k datům není zpracování (ale člověk, co se pohybuje na vašem 

počítači, musí být smluvně uvázán – specifika smlouvy!) 

 Organizace 

 identifikace agend, kde jsou osobní údaje (podle účelů zpracování; 

agenda = účel zpracování) 

 posouzení zákonnosti zpracování 

 vyplnění kontrolního záznamu (a jeho vyhodnocení) 

o Posuzování souhlasů (odstranění zbytečných souhlasů aj.) 

o Zabezpečení dat 

o Informace pro subjekty údajů a vyhovění jejich právům (významná role 

pověřence) 

 Kontrolní záznam bude zaslán v horizontu několika dní 

 Definice pojmů osobní údaj, správce, zpracovatel, příjemce (zásadní znát před 

implementací) 

 Starosta je nejčastěji správcem, může být však i zpracovatelem (např. ORP sbírá data 

pro státní správu, informace zůstávají na obci) 

 Zvláštní kategorie osobních údajů (+ vyčleněna kategorie údajů o trestných činech) – 

obecně zakázáno. Pokud takové údaje mám, nutno se podle toho zařídit. Málo obcí 

bude zpracovávat. 



o Dotaz: Informace o exekucích jsou řazeny do zvláštní kategorie osobních 

údajů? Nikoli, pokud se na ně neváže nějaký konkrétní trestní čin. 

 V obcích je vyloučen výskyt záměrného profilování. 

 Pseudonymizace odstraňuje přímé identifikátory, ale stále se jedná o osobní údaje! 

 Postup zpracování implementace 

o zodpovědná osoba za vstupní analýzu – starosta (může být i tajemník) 

o zpracování kontrolního záznamu zajistí starosta v součinnosti s pověřencem 

o proškolení ze zásad GDPR s důrazem na konkrétní podmínky organizace 

o analýza souladu s ON (starosta + pověřenec) 

 starosta vyplní kontrolní záznam, během čehož komunikuje 

s pověřencem 

 pověřenec osobně navštíví obce pro dopracování vstupní analýzy 

 pověřenec vydá doporučení, navrhuje řešení nalezených potíží 

 pověřenec zajistí veškeré vzory (např. předpisů) a další podklady 

 kontrolní (druhá) návštěva pověřence na obecním úřad 

 starosta (odpovědný) realizuje (zpravidla) navržená řešení 

o postup analýzy: objevení osobních údajů – zpracovávám je? – určím základní 

parametry každé agendy – dodržuji zásady dané obecným nařízením 

 zákonnost (hlavní povinnost správce) 

 korektnost a transparentnost (je jasné, co dělám a jak) 

 účelové omezení (2–8 slov, popis „agendy“) 

 minimalizace údajů (jen data, která potřebuju) 

 přesnost (v případě potřeby jsem nutný data aktualizovat) 

 omezení uložení (jen doba nezbytně nutná) 

 důvěrnost a integrita (zabezpečení) 

 zodpovědnost správce 

 Zákonnost zpracování 

o na základě právní povinnosti správce (musím zpracovávat dané údaje ze 

zákona) 

o na základ plnění úkolu ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci (není 

výslovné, lze tímto bodem argumentovat v případě zákona o obcích – i ocenění 

jubileí) 

o ostatní právní tituly budou využívány velmi málo (souhlas jen výjimečně, např. 

při poskytování obecní wifi, oprávněné zájmy správce jen v případě, že máme 

hotový balanční test – co nám hrozí a co hrozí subjektu údajů) 

 Zákonnost zpracování pro citlivé osobní údaje 

o např. z důvodu významného veřejného zájmu 

o veřejný zájem v oblasti veřejného zdraví (nutná mlčenlivost) 

o archivace ve veřejném zájmu 

 Aspekty udílení souhlasů 

o svobodný, konkrétní, informovaný, odlišitelný, jednoznačný 



 Práce s kontrolním záznamem 

 

Aktuality z legislativy malých obcí a činnosti SMS ČR 

JUDr. Stanislav Polčák, předseda SMS ČR 

 

Pan předseda v úvodu své řeči zdůraznil, že se s ministrem vnitra podařilo vyjednat 

maximální výši sankce v hodnotě 5 000 Kč pro obce a jimi zřizované příspěvkové 

organizace. V nejbližší době bude tato informace zanesena do připravovaného zákona 

o zpracování osobních údajů. Zdůraznil také, že se tato záležitost týká pouze neúmyslných 

trestných činů. 

 

Dále pan předseda představil vývoj okolo zákona o střetu zájmů a mapování veřejné 

infrastruktury venkova. Sdělil také aktuální vývoj situace okolo České pošty. 

 

Představení pověřence pro ochranu osobních údajů v Ústeckém kraji 

Mgr. Marek Komárek, krajský manažer a pověřenec pro ochranu osobních údajů 

  

Během krátké prezentace představil v tomto měsíci nově jmenovaný krajský manažer 

a pověřenec pro ochranu osobních údajů v jedné osobě Marek Komárek roli pověřence (dle 

čl. 38 a 39 Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a dle pojetí Sdružení místních 

samospráv ČR), dále nastínil harmonogram následujících tří měsíců a zveřejnil potřebné 

kontakty. 

 

4. Pojištění kybernetických rizik (GDPR), pojištění odpovědnosti obce a zastupitelů 

Mgr. Pavla Bělská Juranová, OK GROUP a.s. 

Dotační možnosti a poskytované služby 

Michal Weber, Agroteam 

 

Prezentace se zaměřením na pojištění kybernetických rizik i prezentace představující dotační 

možnosti a poskytované služby budou zaslány všem přítomným během následujícího týdne. 

 


